

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2020

DỰ THẢO

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng
và nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2020**

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG NĂM 2020

1. Về phát triển kinh tế

a) Sản xuất nông, lâm, thủy sản, quản lý tài nguyên và môi trường

Về trồng trọt: Trong thời gian qua, các địa phương trong tỉnh tập trung thu hoạch cây trồng vụ Hè Thu và gieo trồng, chăm sóc các loại cây vụ Mùa. Để đảm bảo năng suất, sản lượng cây trồng trong điều kiện nắng nóng kéo dài, ngành nông nghiệp đã tăng cường kiểm tra, rà soát tình hình nguồn nước, khả năng tưới, triển khai các giải pháp tưới tiết kiệm và chuyển đổi những diện tích sản xuất lúa bị thiếu nước sang sản xuất các loại cây trồng cạn phù hợp.

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Hè Thu đạt 54.699 ha, giảm 7,9%; trong đó diện tích lúa đạt 38.063 ha, giảm 11,1% so với cùng kỳ. Sản lượng lúa ước đạt 245.174 tấn, giảm 9,8%; năng suất ước đạt 64,4 tạ/ha, tăng 1,4% so với cùng kỳ.

Đến cuối tháng 9, toàn tỉnh đã cơ bản gieo sạ xong lúa vụ Mùa với diện tích 7.448ha, giảm 16,9% so với cùng kỳ. Diện tích một số cây trồng cạn vụ Mùa như sau: cây ngô 1.921 ha, giảm 8,5%; cây lạc 741 ha, tăng 17%; rau các loại 3.472 ha, giảm 12,5%; đậu các loại 95 ha, tăng 0,7% so với cùng kỳ.

Về nguồn nước tưới: Tính đến ngày 17/9/2020, dung tích các hồ chứa do Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định quản lý là 60,3 triệu m³, đạt 13,1% thiết kế, tăng 44,2% so với cùng kỳ, các hồ chứa do địa phương quản lý đạt 14,1 triệu m³, đạt 10,8% thiết kế, tăng 17,4% so với cùng kỳ.

Về chăn nuôi: Tập trung tăng cường công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh động vật và quản lý, kiểm soát hiệu quả hoạt động tái đàn heo trên địa bàn tỉnh. Để kịp thời hỗ trợ người chăn nuôi đẩy mạnh tái đàn heo, UBND tỉnh đã ban hành chính sách hỗ trợ phát triển tái đàn heo, với tổng nguồn vốn thực hiện 150 tỷ đồng. Đây là chính sách quan trọng, góp phần hỗ trợ, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho người chăn nuôi tái đàn, bình ổn giá thịt heo; đồng thời, đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đẩy mạnh phát triển chăn nuôi bò thịt chất lượng cao, triển khai thí điểm chăn nuôi gà đồi tại các huyện miền núi Vân Canh, An Lão, Vĩnh Thạnh và huyện Hoài Ân nhằm nâng cao giá trị sản xuất ngành chăn nuôi.

Đàn heo toàn tỉnh hiện có 651.400 con, tăng 3,9%; đàn bò 298.700 con, tăng 1,2%; đàn gia cầm 8,2 triệu con, tăng 5,1%. Nhìn chung, tổng đàn heo toàn tỉnh sau thời gian giảm mạnh do ảnh hưởng của bệnh dịch tả heo châu Phi đã dần hồi phục trở lại.

Về lâm nghiệp: 9 tháng năm 2020, các đơn vị lâm nghiệp đã sản xuất được 85,3 triệu cây giống các loại; đã chăm sóc được 12.459 ha rừng trồng, đạt 63,1% kế hoạch năm. Công tác chăm sóc rừng được triển khai theo đúng lịch thời vụ, tạo điều kiện cho cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Tổng số gỗ khai thác ước đạt 745.829 m³, tăng 7,3% so với cùng kỳ; sản lượng gỗ năm nay tăng mạnh do gỗ rừng trồng đến kỳ thu hoạch. Công tác phòng chống cháy rừng và ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng được các cấp, các ngành, các địa phương quan tâm chỉ đạo; từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh xảy ra 08 vụ cháy rừng với diện tích 15,9 ha; 22 vụ phá rừng với diện tích 6,38 ha

Về thủy sản: Sản lượng khai thác thủy sản đạt 216.612 tấn, tăng 2,2% so với cùng kỳ, trong đó sản lượng khai thác cá ngừ đại dương đạt 9.395 tấn, giảm 2,2% so với cùng kỳ.

Công tác triển khai thực hiện các giải pháp chống khai thác thủy sản bất hợp pháp (IUU) đạt kết quả tích cực. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan tập trung triển khai thực hiện Luật Thủy sản; đẩy mạnh kiểm soát tàu cá ra vào cảng, hoạt động bốc dỡ sản phẩm, chứng nhận, xác nhận truy xuất nguồn gốc thủy sản; đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực cảng cá, khu neo đậu tàu; đồng thời, xử lý nghiêm túc tàu cá Bình Định vi phạm vùng biển nước ngoài. Hiện nay, 100% tàu cá đang hoạt động khai thác đã được lắp đặt thiết bị giám sát hành trình. Công tác hỗ trợ ngư dân khai thác vùng biển xa theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường: Trong 9 tháng năm 2020, đã giao đất 24 dự án, diện tích 45,2ha; cho thuê đất 105 trường hợp, diện tích 480ha; thu hồi đất 10 trường hợp, diện tích 15ha; giao đất 57 khu dân cư, diện tích 100ha; gia hạn giao đất 40 khu dân cư, diện tích 20ha... Phê duyệt 39 phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư với tổng kinh phí 5.198 tỷ đồng. Xây dựng giá đất ở, hệ số điều chỉnh giá đất để thu tiền sử dụng đất và phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng 93 công trình, dự án.

Công tác xây dựng nông thôn mới: Đến nay, toàn tỉnh có 03/11 đơn vị cấp huyện (thành phố Quy Nhơn, thị xã An Nhơn và Hoài Nhơn) được công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và đạt chuẩn nông thôn mới. Đối với huyện Tuy Phước đang chuẩn bị hồ sơ để trình Trung ương xem xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. Toàn tỉnh hiện có 85 xã đạt 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới; trong đó có 77 xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

Công tác phòng chống thiên tai: Đã xây dựng, tổ chức triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2020; hiện nay, công tác ứng phó với thiên tai ở các

địa phương cơ bản đã chuẩn bị xong.

b) Về sản xuất công nghiệp

Trong quý III, dịch Covid-19 bùng phát trở lại tại nhiều quốc gia trên thế giới cũng như một số địa phương trong nước, đặc biệt là tại các thị trường cung cấp nguyên liệu phục vụ sản xuất và tiêu thụ hàng hóa chính của các doanh nghiệp trong tỉnh như Trung Quốc, châu Âu, Mỹ... gây ảnh hưởng tiêu cực đến sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 9 tháng năm 2020 tăng 4,89% so với cùng kỳ. Đây là mức tăng thấp nhất trong nhiều năm trở lại đây (chỉ số IIP 9 tháng các năm trong giai đoạn 2015-2019 lần lượt tăng 8,62%, 7,2%, 8,7%, 8,29% và 8,06%). Trong đó chỉ số của từng nhóm ngành cụ thể như sau: Công nghiệp khai thác giảm 0,56%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 4,3%; công nghiệp sản xuất và phân phối điện tăng 24,15%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải tăng 3,52%.

Mặc dù gặp nhiều khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh nhưng một số ngành công nghiệp chế biến, chế tạo chủ yếu của tỉnh tiếp tục duy trì đà tăng trưởng so với cùng kỳ. Trong 24 sản phẩm công nghiệp chủ yếu có 11 sản phẩm tăng cao hơn mức tăng chung toàn tỉnh như: Điện sản xuất tăng 67,1%; Tấm lợp bằng kim loại tăng 37,2%; Thùng, hộp bằng bìa cứng tăng 20%; Đá ốp lát tăng 11,3%...

Để thúc đẩy sản xuất công nghiệp của tỉnh sớm phục hồi, phát triển sau dịch Covid-19, bên cạnh tập trung rà soát, nắm bắt tình hình, kịp thời hỗ trợ tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận thị trường, xuất khẩu sản phẩm, UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVFTA) trên địa bàn tỉnh, đẩy mạnh thực hiện cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

c) Về thương mại, dịch vụ, tài chính

Hàng hoá phong phú, đa dạng, lưu thông thông suốt, giá cả ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Tuy nhiên, trước tình hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát trở lại từ cuối tháng 7/2020 tại một số địa phương nên hoạt động thương mại, dịch vụ có phần kém sôi động.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 9 ước đạt 6.475 tỷ đồng, tăng 1,9% so với cùng kỳ; tính chung 9 tháng năm 2020 ước đạt 55.859 tỷ đồng, tăng 0,9% so cùng kỳ. Xét theo ngành hàng, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 47.419,6 tỷ đồng, tăng 4,9%; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 5.945 tỷ đồng, giảm 16,3%; doanh thu dịch vụ lữ hành ước đạt 30 tỷ đồng, giảm 44,3%; doanh thu hoạt động dịch vụ ước đạt 2.764,7 tỷ đồng, giảm 16% so với cùng kỳ.

Tổng kim ngạch xuất khẩu 9 tháng ước đạt 799,2 triệu USD, đạt 82,4% kế hoạch năm và tăng 18,8% so với cùng kỳ. Một số mặt hàng có kim ngạch xuất khẩu tăng so với cùng kỳ như: sản phẩm gỗ tăng 28,2%; gỗ tăng 13,3%; gạo tăng 57,5%; hàng dệt may tăng 2,8%... Trong khi đó, hàng thủy sản giảm 22,9%; giày

dép các loại giảm 43,5%.

Tổng kim ngạch nhập khẩu 9 tháng ước đạt 230,5 triệu USD, giảm 18,2% so với cùng kỳ. Các nhóm hàng có kim ngạch nhập khẩu tăng gồm: Thức ăn gia súc và nguyên liệu tăng 13,8%; nguyên phụ liệu dược phẩm tăng 0,8%; cao su ước tăng 8,9%... Trong khi đó, một số mặt hàng có kim ngạch xuất khẩu giảm như: Hàng thủy sản giảm 13,6%; phân bón các loại giảm 37,7%; gỗ và sản phẩm từ gỗ giảm 9%...

Hoạt động *du lịch* trong 9 tháng năm 2020 sụt giảm đáng kể do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Lượng khách du lịch đến tỉnh đạt 1,92 triệu lượt khách, giảm 53,7% so với cùng kỳ (*trong đó, khách quốc tế ước đạt 127.300 lượt, giảm 59%; khách nội địa ước đạt 1,79 triệu lượt, giảm 53,3%*). Tổng doanh thu du lịch ước đạt 2.259 tỷ đồng, giảm 54,1% so với cùng kỳ.

Dịch vụ vận chuyển *hành khách* 9 tháng năm 2020 ước đạt 21,7 triệu hành khách, giảm 36,8% và luân chuyển trên 2.171,3 triệu hành khách.km, giảm 34,7% so với cùng kỳ. Vận tải *hàng hoá* ước đạt 17,1 triệu tấn, giảm 7,1%, luân chuyển ước đạt trên 2.678 triệu tấn.km, giảm 2,2% so với cùng kỳ. *Hàng hóa thông qua cảng biển* 9 tháng ước đạt 9,53 triệu tấn, tăng 15,4% so với cùng kỳ.

Về hoạt động *tài chính, tín dụng*: Các tổ chức tín dụng đã tập trung đánh giá, xem xét cơ cấu lại thời hạn trả nợ cho các khoản vay bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh nhằm hỗ trợ khách hàng và tránh phát sinh nợ xấu. Đến ngày 30/9/2020, tổng nguồn vốn huy động tại địa phương là 70.440 tỷ đồng, tăng 10,54% so với cùng kỳ; tổng dư nợ là 79.210 tỷ đồng, tăng 2% so với cùng kỳ, trong đó nợ xấu chiếm 1,82% so với tổng dư nợ

Tổng thu ngân sách nhà nước tính đến ngày 20/9/2020 là 6.940 tỷ đồng, đạt 70,4% dự toán, giảm 24,7% so với cùng kỳ; trong đó thu nội địa (trừ thu tiền sử dụng đất; xổ số kiến thiết; thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn lại) là 4.052 tỷ đồng, đạt 69% dự toán, tăng 13,5%. Riêng thu tiền sử dụng đất là 2.356 tỷ đồng, đạt 78,5% dự toán, giảm 53,1%; thu hoạt động xuất nhập khẩu là 383 tỷ đồng, đạt 53,5% dự toán, giảm 25,7% so với cùng kỳ. Chi ngân sách nhà nước là 11.335 tỷ đồng, đạt 72,5% dự toán, tăng 19,1%; trong đó, chi thường xuyên là 5.979 tỷ đồng, đạt 84,9% dự toán, tăng 10,1% so với cùng kỳ.

d) Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển

Thời gian qua, Lãnh đạo tỉnh đã tăng cường kiểm tra, đôn đốc các Chủ đầu tư khẩn trương hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh như: Đường trục Khu kinh tế nổi dài; Trung tâm Hội nghị của tỉnh; Hệ thống kênh tưới Thượng Sơn; Đập ngăn mặn trên sông Lại Giang... đồng thời, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và thi công các dự án như: Tuyến đường ven biển; đường vào Sân bay Phù Cát; đường vào Ga Diêu Trì; hồ chứa nước Đồng Mít... UBND tỉnh đã kịp thời ban hành nhiều giải pháp tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong từng dự án liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, thủ tục đầu tư và các phát sinh khác trong quá trình thực hiện dự án.

Tính đến ngày 15/9, giá trị giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh quản lý là 4.230 tỷ đồng, đạt 64,04% kế hoạch năm. Trong đó, giải ngân nguồn vốn đầu tư

tập trung là 315 tỷ đồng, đạt 50,78%; nguồn cấp quyền sử dụng đất là 2.322 tỷ đồng, đạt 77,41%; vốn xố số kiến thiết là 50,3 tỷ đồng, đạt 43,79% kế hoạch năm. Ngoài ra, giá trị giải ngân một số nguồn vốn khác như sau: Vốn Trung ương hỗ trợ theo mục tiêu là 604 tỷ đồng, đạt 48,68%; vốn Chương trình mục tiêu quốc gia đạt 150,3 tỷ đồng, đạt 30,9%; vốn nước ngoài (ODA) là 703 tỷ đồng, đạt 77,55% kế hoạch năm.

Trong tháng 9 đã hoàn thành việc xây dựng, báo cáo Trung ương về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 2021. Đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020; kiên quyết điều chuyển kế hoạch vốn của các dự án chậm tiến độ, tỷ lệ giải ngân thấp sang các dự án khác có nhu cầu, tiến độ giải ngân tốt.

đ) Về thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Về đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh có 02 dự án FDI được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký khoảng 02 triệu USD.

Tính đến nay, toàn tỉnh có 83 dự án FDI với tổng vốn đăng ký 980 triệu USD; trong đó có 34 dự án trong KKT và KCN với tổng vốn đăng ký 747 triệu USD, 49 dự án ngoài KKT và KCN với tổng vốn đăng ký 233 triệu USD.

Về đầu tư trong nước: 9 tháng năm 2020, đã thu hút được 87 dự án với tổng vốn đầu tư khoảng 16.899 tỷ đồng; trong đó có 24 dự án trong Khu kinh tế Nhơn Hội và khu công nghiệp với tổng vốn đầu tư trên 8.037 tỷ đồng; 63 dự án ngoài Khu kinh tế và khu công nghiệp với tổng vốn đầu tư 8.862 tỷ đồng.

Tại các khu công nghiệp, trong 9 tháng năm 2020 đã tiếp nhận mới 15 dự án đầu tư với tổng vốn đăng ký 324 tỷ đồng, thực hiện điều chỉnh 10 dự án. Đến nay, có 246 dự án (bao gồm các dự án đầu tư hạ tầng) đầu tư với tổng vốn đầu tư khoảng 13.590 tỷ đồng, vốn thực hiện 8.837 tỷ đồng; 20 dự án có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài với tổng vốn đầu tư 166 triệu USD.

Về đăng ký kinh doanh: Trong 9 tháng năm 2020, trên địa bàn tỉnh có 740 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký khoảng 5.000 tỷ đồng; tăng 3% về số doanh nghiệp đăng ký và giảm 7,5% về vốn đăng ký. Đã thực hiện cấp đăng ký cho 310 Chi nhánh/văn phòng đại diện/địa điểm kinh doanh. Cùng kỳ có 155 doanh nghiệp giải thể và chấp dứt hoạt động; 372 doanh nghiệp tạm dừng hoạt động.

g) Về phát triển kinh tế - xã hội miền núi

Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, dự án thuộc nguồn vốn Nghị quyết 30a, Chương trình 135, vốn chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân, chính sách định canh, định cư, lồng ghép các chương trình, dự án giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo, giải quyết đất sản xuất cho người dân thuộc các huyện miền núi của tỉnh. Nhìn chung, các chương trình, dự án và chính sách phát triển kinh tế - xã hội miền núi được triển khai thực hiện đạt kết quả tích cực. Đến cuối năm 2019, tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều trên địa bàn tỉnh đạt 5,34%, hộ

cận nghèo đạt 5,73%.

2. Về văn hoá - xã hội

a) *Ngành Giáo dục và đào tạo*: Ngành giáo dục đã tổ chức tốt việc dạy và học sau thời gian tạm dừng do dịch Covid-19, hoàn thành chương trình năm học 2019-2020 và triển khai năm học 2020-2021 theo kế hoạch. Đã tổ chức thành công Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 với tỷ lệ tốt nghiệp THPT toàn tỉnh đạt 98,5%; hoàn thành việc tuyển sinh vào các lớp đầu cấp học năm học 2020-2021. Tại kỳ thi học sinh giỏi lớp 12 cấp quốc gia, toàn tỉnh có 32 em đạt giải, tăng 04 giải so năm học trước.

b) *Về văn hoá thông tin, thể dục thể thao*: Tập trung tăng cường thông tin, tuyên truyền các ngày Lễ, kỷ niệm của tỉnh và đất nước; tuyên truyền công tác tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tổ chức thành công giải chạy VnExpress Marathon Quy Nhơn năm 2020. Kịp thời thông tin về tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, các biện pháp phòng, chống dịch và chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

c) *Về Y tế*: Ngành Y tế tập trung đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới và các dịch bệnh khác như sốt xuất huyết, tay chân miệng... Đã tăng cường tuyên truyền vận động, khuyến cáo người dân thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Trong đợt cao điểm bùng phát lần 02 của dịch Covid-19, đoàn nhân viên y tế của tỉnh với 25 y, bác sĩ đã đến hỗ trợ thành phố Đà Nẵng chống dịch Covid-19 theo đề nghị của UBND thành phố Đà Nẵng. Tính đến ngày 19/9/2020, trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện trường hợp nhiễm Covid-19.

d) *Về lao động - thương binh và xã hội*: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các ngành, địa phương liên quan kiểm tra, rà soát lại danh sách và kinh phí hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐTTg của Thủ tướng Chính phủ. Tiếp tục thực hiện các chính sách, giải pháp hỗ trợ việc làm, cho vay giải quyết việc làm đối với người lao động mất việc làm do dịch bệnh Covid-19.

đ) *Việc ứng dụng công nghệ thông tin* trong hoạt động cơ quan nhà nước tiếp tục được tăng cường, tỷ lệ sử dụng văn bản điện tử liên thông và chữ ký số ở các địa phương ngày càng tăng. Cơ sở vật chất phục vụ lưu trữ văn bản điện tử và công tác an toàn thông tin mạng, bảo mật dữ liệu từng bước được chú trọng.

3. Công tác khối nội chính

a) *Về xây dựng chính quyền và cải cách hành chính*: Đã triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về việc thành lập thị xã Hoài Nhơn; hoàn thành đề án đưa công an chính quy về đảm nhận các chức danh công an xã. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền các cấp; đã hợp nhất, tổ chức lại 14 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở và UBND cấp huyện. Tổ chức thành công kỳ thi tuyển công chức hành chính năm 2020. Tiếp tục triển khai thực hiện một cửa, một cửa liên thông; đơn giản hóa thủ tục hành chính tại

các cơ quan nhà nước; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước.

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã và đang hoạt động ngày càng nền nếp, hiệu quả, khẳng định vị trí, vai trò quan trọng trong công tác giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và công tác cải cách hành chính của tỉnh.

b) Công tác *phòng, chống tham nhũng, thanh tra, kiểm tra* tiếp tục được chỉ đạo triển khai theo kế hoạch. *Công tác tiếp dân* tiếp tục được chú trọng thực hiện theo quy chế. Công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật, thực hiện trợ giúp pháp lý, kiểm tra công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, công tác thi hành án dân sự tiếp tục được tăng cường.

c) *Quốc phòng an ninh được bảo đảm*, công tác huấn luyện quân sự, giáo dục quốc phòng tiếp tục triển khai theo kế hoạch. Giao quân năm 2020 đạt chỉ tiêu đề ra; bảo vệ an toàn các ngày Lễ lớn. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm bắt tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời nhiều vụ việc liên quan đến an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được tăng cường; đã tổ chức nhiều đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội và kiểm chế tai nạn giao thông. Tai nạn giao thông giảm trên cả ba mặt về số vụ, số người chết và số người bị thương.

4. Khuyết điểm, tồn tại

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 9 tháng năm 2020 vẫn còn những khuyết điểm, tồn tại đó là:

- Sản xuất công nghiệp gặp nhiều khó khăn, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng thấp nhất trong giai đoạn 2015-2020. Chưa thể triển khai dự án Khu công nghiệp Becamex Bình Định theo kế hoạch đã đề ra.

- Một số dự án đã đăng ký đầu tư nhưng chậm triển khai theo tiến độ đã cam kết. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với một số dự án triển khai chậm làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai xây dựng, đặc biệt là một số dự án trọng điểm của tỉnh.

- Tình trạng ô nhiễm môi trường tại một số cụm, điểm công nghiệp, làng nghề, khu chăn nuôi tập trung và trong khai thác khoáng sản chậm được khắc phục làm ảnh hưởng đến môi trường nông thôn và hiệu quả của chương trình xây dựng Nông thôn mới.

- Chưa triển khai công tác xúc tiến đầu tư ra nước ngoài vì tình hình dịch Covid-19 của các nước còn phức tạp. Từ đầu năm đến nay chỉ thu hút được 02 dự án FDI.

- Hoạt động văn hoá, giáo dục, thể dục - thể thao bị ảnh hưởng đáng kể do dịch Covid-19. Nhu cầu của người dân tăng cao đối với các mặt hàng vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 dẫn đến tình trạng khan hiếm cục bộ các mặt hàng này tại một số địa phương.

- Công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính tại một số địa phương chưa được quan tâm đúng mức, tình trạng hồ sơ giải quyết trễ hạn còn diễn

ra. Trật tự an toàn xã hội và an ninh nông thôn ở một số địa phương có mặt diễn biến phức tạp, nhất là ảnh hưởng của tình trạng tín dụng đen.

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên là do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 đã tác động tiêu cực đến tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, gây gián đoạn và đình trệ các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; tác động trực tiếp đến các hoạt động xuất, nhập khẩu hàng hóa, hàng không, dịch vụ, du lịch, và đời sống, việc làm của nhiều quốc gia; một số doanh nghiệp phải giải thể, tạm dừng hoạt động, thu hẹp quy mô; ảnh hưởng mạnh đến tâm lý và đời sống nhân dân;... Bên cạnh đó, một số sở, ngành và địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao chưa đồng bộ, chặt chẽ; chỉ đạo xử lý một số vấn đề tồn tại chưa kịp thời, thiếu tập trung, kiên quyết. Sự phối hợp giữa các sở, ngành và địa phương chưa thường xuyên, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2020

Trong quý IV năm 2020, các cấp, các ngành tiếp tục tập trung thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa đẩy mạnh phòng, chống dịch Covid-19, vừa thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, triển khai kịp thời, hiệu quả các chương trình, đề án đã được phê duyệt theo kế hoạch, tận dụng những cơ hội mới, nhất là xu hướng chuyển dịch dòng vốn đầu tư nước ngoài đến Việt Nam... Sớm vượt qua khó khăn, thách thức, quyết tâm nỗ lực phấn đấu đạt kết quả cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 mà HĐND tỉnh đã đề ra; đồng thời, chú trọng chỉ đạo thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Về nông, lâm, thủy sản và quản lý tài nguyên, môi trường: Đẩy mạnh sản xuất nông, lâm, thủy sản, phấn đấu tăng trưởng cả năm của ngành đạt kế hoạch. Tập trung triển khai thực hiện các đề án phát triển nông nghiệp đã được phê duyệt, trong đó chú trọng thực hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp gắn với nông thôn mới. Tiếp tục sản xuất vụ Mùa theo kế hoạch, chuẩn bị triển khai sản xuất vụ Đông xuân 2020-2021; chú trọng thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với điều kiện nguồn nước tưới. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch tả heo châu Phi. Đẩy mạnh thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi bò thịt chất lượng cao. Triển khai tiêm phòng gia súc, gia cầm theo kế hoạch; tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương chủ động phòng chống rét cho vật nuôi trong mùa đông.

Triển khai quyết liệt các biện pháp bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng, lấn chiếm đất nông nghiệp, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm theo quy định pháp luật. Triển khai công tác trồng rừng năm 2020 theo kế hoạch.

Tập trung triển khai có hiệu quả các giải pháp khắc phục cảnh báo của Ủy ban châu Âu về khai thác thủy sản bất hợp pháp. Chỉ đạo thu hoạch thủy sản đề phòng mưa, lũ lớn gây thiệt hại; tăng cường công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Tiếp tục thực hiện tốt Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Nghị định số 67/2014/NĐ-CP và số 17/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

Tiếp tục củng cố, duy trì các xã đã được công nhận nông thôn mới; đôn đốc

hoàn thiện thủ tục hồ sơ công nhận huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới và các xã đăng ký hoàn thành năm 2020.

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường; tiếp tục kiểm tra và có biện pháp nhằm chấn chỉnh tình trạng khai thác đất, đá, cát... trái phép. Xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường tại các khu, cụm công nghiệp, làng nghề và khu dân cư. Đẩy mạnh thực hiện việc giao đất, cho thuê đất cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân theo quy định.

2. Về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp: Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chương trình hành động về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh, kết hợp với thực hiện có hiệu quả các giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; thực hiện chương trình cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tạo thuận lợi cho doanh nghiệp hoạt động kinh doanh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp một cách bền vững, tăng tốc độ phát triển doanh nghiệp cả về số lượng và chất lượng, nâng cao sức cạnh tranh và khả năng hội nhập kinh tế quốc tế của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Về sản xuất công nghiệp: Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, nhất là về nguyên liệu phục vụ sản xuất, tìm kiếm thị trường mới thay thế các thị trường truyền thống đang bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Tăng cường theo dõi, đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, xây dựng hoàn thành đưa vào sử dụng các dự án năng lượng mặt trời tại Phù Mỹ và các dự án sản xuất công nghiệp khác tại Khu Kinh tế Nhơn Hội và các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để nhà đầu tư sớm triển khai dự án Khu Công nghiệp Becamex Bình Định.

Nâng cao hiệu quả hoạt động khuyến công, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh. Khuyến khích các doanh nghiệp gia tăng sản lượng để bù đắp cho các sản phẩm không đạt kế hoạch do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Xây dựng kế hoạch triển khai có hiệu quả các hiệp định thương mại tự do đã ký kết, đặc biệt là các Hiệp định thương mại tự do Việt Nam – EU (EVFTA) và Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP). Quan tâm thực hiện các chính sách hỗ trợ, thúc đẩy phát triển các làng nghề tiêu thủ công nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, gộp tác xã, tổ hợp tác xây dựng thương hiệu để tăng khả năng cạnh tranh của sản phẩm trên thị trường.

4. Về thương mại, du lịch và dịch vụ: Tiếp tục triển khai các gói kích cầu dịch vụ, du lịch, mở rộng thị trường, đảm bảo các hoạt động thương mại, dịch vụ sôi động trở lại. Đôn đốc các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất các mặt hàng xuất khẩu, nhất là các mặt hàng chủ lực của tỉnh và các mặt hàng đang có thị trường tiêu thụ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến đầu tư du lịch; hợp tác phát triển du lịch với các địa phương trong và ngoài nước, khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư mở rộng các loại hình và sản phẩm du lịch. Đôn đốc, đẩy

nhanh tiến độ xây dựng, sớm hoàn thành các khu du lịch nghỉ dưỡng, khách sạn cao cấp trên địa bàn thành phố Quy Nhơn và Khu kinh tế Nhơn Hội đi vào hoạt động.

Triển khai Kế hoạch dự trữ hàng hóa, triển khai các chương trình bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, xử lý kiên quyết những trường hợp kinh doanh hàng hóa không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không có nguồn gốc xuất xứ, đầu cơ tăng giá để thu lợi bất chính.

5. Về tài chính, thu ngân sách: Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp tăng thu ngân sách, đặc biệt là thu từ nguồn cấp quyền sử dụng đất, chống tình trạng thất thu, lạm thu, giảm nợ đọng thuế để phân đầu vượt dự toán thu được Hội đồng nhân dân tỉnh giao đầu năm. Đảm bảo chi ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, định mức và dự toán giao đầu năm, đồng thời, triệt để tiết kiệm chi, cắt giảm các khoản chi không thật sự cần thiết.

6. Trên lĩnh vực đầu tư phát triển: Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thi công khẩn trương hoàn thành, đưa vào khai thác sử dụng tuyến đường trục Khu kinh tế nối dài; tuyến đường ven biển; đường nối từ Đường trục KKT đến Khu tâm linh chùa Linh Phong;... Đẩy nhanh tiến độ GPMB và thi công các hạng mục thuộc dự án đường ven biển; đường vào Sân bay Phù Cát; đường Ngô Mây nối dài (TP. Quy Nhơn); đường vào Ga Diêu Trì (huyện Tuy Phước)... Đồng thời, khẩn trương gia cố, sửa chữa các công trình giao thông, thủy lợi bị hư hỏng, xuống cấp, phục vụ sản xuất và đi lại cho nhân dân.

Tiếp tục huy động mọi nguồn vốn nhằm đáp ứng yêu cầu chi đầu tư; giải quyết các khó khăn trong công tác xây dựng các công trình trọng điểm về giao thông, thủy lợi, y tế, giáo dục đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ. Tập trung đẩy nhanh tiến độ, phân đầu giải ngân hết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, góp phần quan trọng vào việc phục hồi và tăng trưởng kinh tế trong bối cảnh đại dịch Covid-19 còn diễn biến phức tạp. Các cấp, các ngành tập trung xây dựng hoàn thiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 2021.

7. Về văn hóa - xã hội: Tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Tiếp tục ủng hộ, nâng cao hiệu quả công tác y tế dự phòng; chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh, nhất là các dịch bệnh nguy hiểm ở người; đảm bảo an toàn trong tiêm chủng, vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, giảm quá tải trong khám, chữa bệnh tại các bệnh viện tuyến tỉnh.

Tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới 2020-2021 gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19, bảo đảm môi trường giảng dạy và học tập an toàn cho giáo viên và học sinh. Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học; đẩy mạnh việc ứng dụng các đề tài nghiên cứu khoa học vào phục vụ sản xuất và đời sống. Tiếp tục hoàn thiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước năm 2020.

8. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, tập trung tháo gỡ vướng mắc, khó khăn, triển khai hiệu quả các gói hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19. Tiếp tục thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, hộ nghèo và đồng bào dân tộc thiểu số; xây dựng, sửa chữa nhà ở cho gia đình chính sách, người có công. Chú trọng thực hiện các chính sách đào tạo nghề, xuất khẩu lao động.

9. Về công tác phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn: Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2020; đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, nâng cấp các công trình giao thông, thủy lợi đảm bảo vượt lũ an toàn. Tổ chức kiểm tra trang thiết bị, phương tiện tìm kiếm cứu nạn; kiểm tra đảm bảo an toàn hồ chứa, đê điều, cơ sở hạ tầng...; đôn đốc các địa phương thực hiện tốt phương án phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn. Chú trọng thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ, chuẩn bị đủ điều kiện để cứu hộ, cứu nạn và di dân dân khi xảy ra lụt bão.

10. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. Kiện toàn một số cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và các đơn vị sự nghiệp công lập theo Kế hoạch. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành, phấn đấu cải thiện vị trí xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh; bổ sung dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 của tỉnh và Danh mục dịch vụ công trực tuyến của tỉnh được tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Chỉ đạo kiên quyết, có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020; giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật. Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị.

11. Tăng cường công tác quốc phòng an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Bảo vệ an toàn Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý các điểm đen tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn cho người và phương tiện, phấn đấu giảm thiểu tai nạn giao thông trên 10% cả ba tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương.

12. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ quý IV năm 2020; hoàn thành các nội dung trình kỳ họp thứ 13 HĐND tỉnh khóa XII đảm bảo chất lượng và thời gian quy định; đồng thời, chuẩn bị tổng kết đánh giá tình hình kinh tế - xã hội năm 2020 và xây dựng nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN